
Oggetto: LAVORI  IN  ECONOMIA  RELATIVA ALL'ADEGUAMENTO IM=
PIANTO  IDRO-TERMO-SANITARIO,  LAVORI PROPEDEUTICI
ALL'OTTENIMENTO  DEL  CPI,  TRASLOCHI E RIPRISTINI
ARREDI.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 52          DEL 27-02-2019

DETERMINAZIONI TECNICO n.52 del 27-02-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



PROGETTO

Inclusi oneri per la sicurezza inclusi nell'importo
lavori

€ 17.981,71 € 17.981,71 € 24.040,92

APPALTO VARIANTE

Importo lavori a base d'asta € 581.408,68 € 581.408,68 € 777.323,00

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisette del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 04/01/2019 con il quale l’Arch. Martina Butteri è stata
nominata Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Castignano;

VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali”, con particolare riguardo all’articolo 107, che assegna ai dirigenti la
competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e
l’impegno di spesa, e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai
responsabili di servizi specificamente individuati.

PREMESSO CHE con deliberazione di giunta comunale n. 102 del 14/12/2019:

- è stata approvata la perizia di variante relativa ai lavori di “Miglioramento sismico
dell’edificio della scuola media del capoluogo sito in via Galvoni”, negli elaborati e Q.T.E.
che si seguito si riportano:

A1_Relazione tecnica;
A2_Quadro economico;
A6_Relazione tecnica impianto elettrico;
B1_Computo metrico estimativo;
B5_Quadro comparativo;
C2_Verifica sismica stato di progetto;
C4_Relazione di calcolo struttura impianto di elevazione;
C5_Relazione sui materiali;
C6_Relazione di calcolo soletta sbarco ascensore;
2.1_Progetto - Piante;
2.2_Progetto – Prospetti e sezioni;
2.3_Progetto – Piante impianto elettrico;
3.1_Particolari esecutivi – Carpenterie di piano;
3.2_Particolari esecutivi – Rinforzo pilastro e trave mediante placcaggio in fibra;
3.3_Particolari esecutivi – Rinforzo pilastri con incamiciatura in acciaio e in c.a.;
4.1_Impianto di elevazione – Piante e prospetti struttura;
Schema atto di sottomissione (aggiuntivo);

ed il seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI NETTO DEL RIBASSO
D'ASTA DEL 26,656%

€ 444.410,09

€ 594.160,70

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 599.390,39 € 599.390,39

DETERMINAZIONI TECNICO n.52 del 27-02-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

€ 801.363,92



Relazione geologica (iva e cassa compresa) € 7.466,40 € 7.466,40 € 7.466,40

5Indagini (iva e cassa compresi) € 2.000,00 € 2.000,00

€ 17.981,71

6Collaudo (iva compresa) € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00

1
Spese tecniche (verifica sismica, progettazione,
sicurezza, direzione lavori, contabilità)

7IVA 10% sui lavori € 59.939,04 € 44.441,01 € 59.416,07

€ 110.000,00 € 110.000,00

8Compenso RUP € 5.993,90 € 5.993,90 € 8.013,64

€ 105.000,00

€ 24.040,92

9Autorità di vigilanza - spese pubblicità € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00

2

10Imprevisti iva compresa € 19.642,27 € 19.642,27

Cassa 4% spese tecniche € 4.400,00

11Ribasso d'asta (iva compresa) € 170.478,33

€ 4.400,00 € 4.200,00

12Lista n. 1 - Lavori in economia iva compresa € 7.719,19

Inclusi oneri per la sicurezza inclusi nell'importo
lavori

13Lista n. 2 - Lavori in economia iva compresa € 24.000,00

3IVA 22% su spese tecniche (1+2)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 240.609,61 € 395.589,91 € 245.839,30

€ 25.168,00 € 25.168,00

TOTALE PROGETTO € 840.000,00 € 840.000,00 € 840.000,00

€ 24.024,00

DI DARE ATTO CHE:
l'aumento contrattuale di € 149.750,61 oltre IVA relativo alla variante necessaria per il-
miglioramento sismico troverà copertura all'interno del quadro economico dell'opera
originaria finanziata dalla Regione Marche per un importo complessivo di € 840.000,00,
attraverso l'utilizzo del ribasso d'asta;
prima della ripresa dei lavori, dovranno essere modificati tutti gli elaborati relativi ai-
Piani di sicurezza con il recepimento delle nuove lavorazioni e dei nuovi tempi di
realizzazione degli interventi;
la perizia di variante dovrà essere trasmessa alla Regione Marche al fine della-
comunicazione dell'utilizzo del ribasso d'asta necessario;
si concede una proroga di 60 gg per l'ultimazione dei lavori in considerazione delle-
maggiori lavorazioni da effettuare;

DI APPROVARE contestualmente lo schema di atto di sottomissione, in atti, relativo alla
perizia di cui sopra, comprensivo di atto di impegno della ditta esecutrice ad eseguire i
maggiori lavori occorsi pari ad € 149.750,61 oltre IVA previsti nella perizia di variante;

DI DARE ATTO che la perizia di variante dovrà essere trasmessa alla Regione Marche al fine
della comunicazione dell'utilizzo del ribasso d'asta necessario per la realizzazione dei lavori di
variante;

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00,

SOMME A DISPOSIONE

DETERMINAZIONI TECNICO n.52 del 27-02-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

4



DETERMINAZIONI TECNICO n.52 del 27-02-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di
cui sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri
prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO che, ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il
Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione
delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e dato atto che
sul Me.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) e
Trattativa Diretta;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio rientra tra quelli eseguibili, ai sensi del D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50, art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), mediante affidamento
diretto– trattativa diretta;

CONSIDERATO che è stata avviata sul portale www.acquistinrete.it, Iniziative - oggetto
OG1 Lavori di manutenzione - Edili (LAVORI) una Trattativa Diretta (n. 832221) con un
unico operatore economico corrispondente alla ditta ROSSETTI SRL avente sede in Contrada
Pittura n. 15/F – 63072, Castignano, P.IVA 01321440446 per l’espletamento dell’affidamento
dei lavori di cui all’oggetto, con valore massimo ammesso a corpo pari ad € 28.835,36 oltre
iva e oneri, alla quale, entro il termine di presentazione della trattativa, è stata accettata da
parte dell’impresa l’importo di € 28.835,36 oltre Iva e oneri per i lavori in argomento;

CONSIDERATO inoltre che la sopraindicata impresa, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e
s.m.i., sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti
dell'art. 3 di detta legge;

PRESO ATTO che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura/prestazione
da parte dell’AVCP il codice CIG: Z4326847A3;

DATO ATTO che la ditta risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi;

RITENUTO opportuno affidare l’incarico per dei lavori in economia relativi all’
adeguamento impianto idro-termo-sanitario, lavori propedeutici all’ ottenimento del c.p.i,
traslochi e ripristini arredi, alla ditta ROSSETTI SRL avente sede in Contrada Pittura n. 15/F
– 63072, Castignano, P.IVA 01321440446, come da offerta trattativa n. ordine 832221, per un
importo di € 28.835,36 oltre oneri non soggetti al ribasso e Iva per un importo
omnicomprensivo pari ad € 31.718,90;

CONSIDERATO che in applicazione del cosiddetto principio dello “split payment” previsto
per la PA dall’art. 1, comma 629 della Legge 190/2014 “Legge di stabilità per l’anno 2015”,
per cui le PP.AA. acquirenti di beni e servizi devono versare direttamente all’erario l’Iva a
loro addebitata dai fornitori;

VISTA la Legge n. 241/1990;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;



DETERMINAZIONI TECNICO n.52 del 27-02-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

VISTO il D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei contratti) e ss.mm.ii.;
VISTO il il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
RAVVISATA la propria competenza ai sensi di legge;
RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono richiamati e che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente atto:

DI AFFIDARE attraverso il portale telematico Me.P.A. - trattativa diretta n 832221 alla ditta
ROSSETTI SRL avente sede in Contrada Pittura n. 15/F – 63072, Castignano, P.IVA
01321440446, i lavori in economia relativi all’ adeguamento impianto idro-termo-sanitario,
lavori propedeutici all’ ottenimento del C.P.I., traslochi e ripristini arredi per l’importo pari ad
€ 28.835,36 oltre oneri non soggetti al ribasso e Iva per un importo omnicomprensivo pari ad
€ 31.718,90;

DI STABILIRE CHE, il compenso spettante all’impresa quantificato in € 31.718,90 Iva
compresa sarà espletato a seguito di regolare certificato di ultimazione lavori;

DI DARE ATTO che l’importo di € 31.718,90 comprensivo di Iva ai sensi di legge, trova la
copertura finanziaria al capitolo n. 2632/4;

DI DARE ATTO che la ditta, con l’accettazione del presente affidamento, assume, a pena di
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge
136/2010 e s.m.i., impegnandosi, altresì, alla comunicazione del conto corrente dedicato di
cui al comma 7 del citato articolo;

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura, vistata
dal proponente ufficio tecnico;

CHE in applicazione della legge di stabilità 2015, l’IVA sarà versata dal Comune di
Castignano direttamente all’Erario;

DI DARE MANDATO all’ufficio finanziario per il seguito di competenza;

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento é l’Arch. Martina Butteri,
Responsabile dell’U.T.C.;

CHE, la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area
Economica-Finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.52 del 27-02-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  30-01-2020 al
14-02-2020 con numero 79

Castignano, li 30-01-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


